sed ut lavaret pedes discipulorum. Non venit ut cæderet, sed ut cæderetur. Non dedit alapam, sed accepit. Non crucifixit, sed crucifixus est. Non alios occidit, sed ipse passus est. Pauper fuit, ut nos divites faceret. Ille accepit pro nobis plagam, ut nos verberati non doleremus. Quotiescumque cædimur, præbeamus maxillam, dorsum opponamus, imitemur Christum. Qui cæditur, Christum imitatur: qui cædit, Antichristum. Hoc totum quare dico? Ut in præsentis sæculo quod sustinemus, pro Christo glorificemus nomen Domini. Dum loquimur, dum ambulamus, repente subtrahimur. Ego ipse qui vobis bodie loquor, die crastina qui de me futurum sit, nescio. Si venerit levis febricula, ubi est ista vox? Ubi est superbia? Repente vertitur in cinerem. Quid gloriatur terra et cinis? Secundum corporis naturam, terra et cinis sumus. Terra es, et in terram ibis; et terra gloriatur contra factorem suum. Sequitur.

« Quoniam tu benedices justo. » In futurum ergo differtur beatitudo.

« Domine, ut scuto bonæ voluntatis, etc. » Apud sæculum aliud est scutum, aliud corona: apud Deum vero ipse est scutum, ipse est et corona, quasi scu-

tum protegit, quasi Deus coronat, ipse est scutum nostrum, ipse est et corona nostra: et ob hoc dicit: « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » Protexisti nos scuto tuo, et protectio tua corona nostra fuit, hoc est, corona nostra scutum tuum fuit, id est, nostra victoria. Corona enim victoria interpretatur. Gratias agamus Deo, et deprecemur illum, ut in bona voluntate sua ipse sit scutum et corona nostra, ut nunquam recedamus ab eo, ut sequamur illum, et dicamus cum Jeremia: « Et post te subsequens non laboravi, Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » *Jerem. i.* Scuto protegimur, et cum perfecti fuerimus, coronamur.

## PSALMUS VI.

« In finem pro carminibus pro octava psalmus David. » Iste et undecimus psalmus, pro octava inscriptionem habent, resurrectionis, et pœnitentiæ, ac per hoc salutis nostræ mysterium continentes. In quo humanum genus postulat, ut corrigamur quidem et judicemur a Deo, sed non in ira et in furore ejus. Longum est de sacramento hujus numeri plura exempla revocare. Octo animæ ingressæ

caractère sacré de ce nombre. Huit personnes sont entrées dans l'arche de Noé, et ont été sauvées du déluge; David était le huitième fils de Jessé sur qui son père fondait peu d'espérance et qui fut choisi par Dieu seul. C'est le huitième jour que les premiers nés sont circoncis, et cessent d'être impurs. C'est encore le huitième jour où son fils est circoncis que Zacharie recouvre la parole. C'est après huit ou après six jours (car on lit ces deux nombres dans les évangélistes), que le Seigneur est transfiguré sur la montagne et c'est ainsi que le nombre huit est contenu dans le nombre six, de même que le sixième psaume a pour titre le nombre huit, pour l'octave.

« Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, etc. » C'est un psaume de pénitence; David consent à ce que Dieu le reprenne et le châtie, mais non dans sa fureur et sa colère; parce qu'il est languissant, et que ses os sont ébranlés. Quelquefois la fureur précède, et la colère vient ensuite; mais toutes deux ont ici la même signification; cependant la fureur est pour la vie présente, la colère pour la vie future.

« Ayez pitié de moi, Seigneur. » C'est la voix de l'Eglise; ayez pitié de moi, parce que je suis misérable. Un moyen certain d'obtenir la miséricorde de Dieu, c'est de confesser sa misère. « Parce que je suis languissant, guérissez-moi, Seigneur. » C'est-à-dire, je suis languissant à cause de mon péché; guérissez moi, parce que vous êtes médecin. Je suis malade, vous êtes médecin. Je suis atteint d'infirmité, vous pouvez me rendre la santé; je suis infirme à cause de

mon péché, guérissez-moi par votre miséricorde.

« Parce que mes os sont ébranlés. » C'est-à-dire toutes les vertus qu'il appelle les os, ont été transgressées, ou perdues dans le péché du premier homme. « Et mon âme est toute troublée, » par la pénitence pour la réforme de notre vie.

« Mais vous, Seigneur, jusques à quand? Il faut sous-entendre: jusques à quand tardez-vous à délivrer, à reprendre, à corriger mon âme qui est si violemment troublée?

« Convertissez, Seigneur, et délivrez mon âme. » Si Dieu ne commence par convertir notre âme, il ne peut la délivrer du danger. Ou bien: Seigneur, qui avez détourné de nous votre visage, tournez vers nous, daignez abaisser vos regards sur nous, et délivrez notre âme.

« Parce que nul dans la mort ne se souvient de vous. » Car ce ne seront point les morts qui vous loueront, Seigneur, mais nous qui sommes vivants, parce que Dieu n'est point le Dieu des morts, mais des vivants. « Et dans l'enfer qui songe à vous louer? » Ce n'est pas absolument impossible, mais c'est bien rare. Le saint se complait dans tous les jugements de Dieu et aime à les louer.

« Je me suis épuisé à gémir. » Ayez pitié de moi, parce que j'ai fait ce que je viens de dire et ce qui suit. « Je laverai chaque jour mon lit de mes pleurs. » Celui qui lavé tous les jours son

sunt in Arcam Noe, quæ in diluvio salvatæ sunt. Octavus filius Jesse David fuit, qui et desperatur a patre, et a Deo solus eligitur. Octavo die circumciduntur primogenita, et immunda esse desistunt. Zacharias quoque pater Joannis octava die circumcisionis filii sui loquitur. Et post dies octo sive sex (utrumque enim in diversis evangelistis legitur) Dominus transformatur in monte, ut sic octonarius in sexto numero continueatur, quomodo nunc in sexto psalmo, inscriptio ponitur ogdoadis.

« Domine, ne in furore tuo arguas me, e. c. » Pœnitentia psalmus est, et non emendari refutat et corripit, sed in furore et in ira, quia infirmus sit, et turbata sint ossa ejus. Et aliquando prius furor est, et postea ira; sed maxime unum est. Tamen furor in presenti, ira in futuro.

« Miserere mei, Domine. » Vox Ecclesiæ. Miserere mei, quia miser sum. Et ipse misericordiam Dei invenit, qui se miserum confitetur. « Quoniam infirmus sum, sana me, Domine. » Ac si dicat: infirmus sum pro peccato: sana me, quia medicus es. Ego sum ægrotus, tu es medicus. Ego habeo infirmitatem, tu habes sanitatem. Ego sum infirmus per peccatum, tu sana per misericordiam.

« Quoniam conturbata sunt omnia ossa mea. » Ac si dicat: omnes virtutes, quæ ossa appellavit, in primo homine transgressæ sunt, sive perditæ. « Anima mea exinde turbata est. » Per pœnitentiam ut emendetur.

« Et tu, Domine, usquequo. » Subauditur: usquequo animam meam quæ est conturbata vehementer, non eripis, non corrigis, non emendas?

« Convertere, Domine, et eripe animam meam. » Nisi animam nostram ante converterit, non eam potest eruire de periculo. Vel illud: Domine, qui avertisti vultum tuum a nobis, convertere et nos videre dignare, et erue animam nostram.

« Quoniam non est in morte qui memor sit tui. » Non enim mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui viventes sumus, quia non est Deus mortuorum, sed vivorum. « In inferno autem quis confitebitur tibi? » Non pro impossibili, sed pro raro posuit. In omnibus enim Dei judicis delectatur sanctus, et laudat judicium ejus.

« Laboravi in genuitio meo. » Miserere mei, quia hæc et hæc quæ sequuntur, feci. « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Qui quotidie lacrymis stratum

lit de ses pleurs ne peut donner entrée dans sa pensée au cortège des passions mauvaises. « J'arroserai ma couche de mes larmes. » Combien ses larmes ont été abondantes, pour que son lit en fût arrosé !

« Mon œil a été troublé par votre colère. » Où sont les partisans de la lettre ? Assurément l'œil du corps ne peut être troublé par la colère, à moins que nous ne soyons transportés par un tel excès de fureur que notre visage, nos lèvres n'en soient bouleversées. L'œil donc qui est troublé, est celui qu'il faut arracher, s'il est un sujet de scandale. Le psalmiste ne dit pas : mon œil a été troublé par ma colère, mais par votre colère. O Dieu, dans la crainte que j'éprouve des supplices que vous me réservez, mon âme est dans le trouble, et tout ce qu'il y a de plus intime dans mon cœur tremble d'effroi. « J'ai vieilli au milieu de mes ennemis. » Ce ne sont pas de nouveaux combats que me livrent mes ennemis, mon ennemi est ancien. Autrement : je ne puis obtenir la jeunesse vigoureuse de l'homme qui se renouvelle de jour en jour, parce que je porte en moi le vieil homme avec ses vices et ses convoitises qui sont mes ennemis et ne cessent de combattre contre moi.

« Eloignez-vous de moi, vous tous qui commettez l'iniquité. » Après qu'il a obtenu miséricorde, il instruit les autres ou plutôt il les engage à s'éloigner de lui, car il ne veut point de la société des pécheurs. Remarquons encore ici,

rigat, non potest in cogitatione ejus libidinum pompa surrepere. « In lacrymis meis stratum meum rigabo. » Quanta multitudo lacrymarum, ut stratum ejus lacrymis rigatum sit !

« Turbatus est a furore oculus meus. » Ubi sunt amici litteræ ? Certe oculus iste corporeus ibi ab ira non conturbatur, nisi forte in tantam rabiem extollimur, ut vultus quoque nostri et ora mutantur. Ille itaque turbatur oculus, qui si scandalizatus fuerit, eruetur. Non autem ait : Ab ira mea turbatur oculus meus : sed, ab ira tua. O Deus, per quem supplicia mihi timeo præparata : turbata est mens mea, et totum cordis mei principale contremuit. « Inveteravi in omnibus inimicis meis. » Non nova adversum me inimici bella gerunt, meus hostis antiquus est. Aliter : Pubertatem ejus hominis qui renovatur de die in diem, non possum consequi : quia veterem hominem cum vitis et concupiscentiis ejus inimicis meis adversum me porto pugnantibus.

« Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. » Postquam ipse misericordiam consecutus est, cæteros docet, vel cohortatur, ut a se abeant. Non enim vult iniquorum habere consortium. Simul autem et illud notandum est, quod jam superius diximus :

comme nous l'avons fait plus haut, que c'est non pas à ceux qui ont commis l'iniquité, mais à ceux qui la commettent actuellement, qu'il commande de s'éloigner de lui.

« Qu'ils se retirent soudain et qu'ils soient couverts de confusion. » Ce n'est point contre ses ennemis, c'est en leur faveur qu'il fait cette prière, il demande qu'ils se retirent de leurs péchés et qu'ils en rougissent, et qu'ils soient couverts non pas d'une légère, mais d'une grande confusion, et cela soudain et sans aucun retard.

## PSAUME VII

*Psalme de David qu'il chanta au Seigneur, à cause des paroles de Chus, fils de Jémini.* La plupart, surtout ceux qui n'ont point la science de la langue hébraïque, pensent que ce psalme a été composé dans ce temps où Chusi, fils d'Arachi, ami de David, renversa le conseil d'Achitophel, et envoya des messagers à David pour lui dire de ne plus rester dans le désert, mais de fuir au loin pour n'être point opprimé par son fils : mais c'est une grave erreur. D'abord, le nom de Chusi s'écrit par un Samech, ici au contraire par un sin. En second lieu jamais David qui avait donné à Joab et aux autres chefs de son armée cet ordre : « Épargnez mon fils Absalon, » *II Rois xviii*, n'aurait point parlé de son fils en ces termes : « Il a conçu la douleur, il a enfanté l'injustice. Il a ouvert une fosse, et l'a profondément creusée, et il est tombé dans cette fosse qu'il avait faite ; » d'autant plus qu'à la nouvelle de la mort de son fils, il cou-

quod non eos qui operati sunt iniquitatem ; sed qui operantur, a se jubeat recedere.

« Convertantur et erubescant valde velociter. Non contra inimicos, sed pro inimicis orat : ut convertantur et erubescant a peccatis suis : et erubescant non leviter, sed vehementer : nec recrastinato tempore, sed cito.

## PSALMUS VII

« Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. » Plerique, et maxime hi qui Hebræi sermonis scientiam non habent, hunc psalmum arbitratur eo tempore esse cantatum, quo Chusi filius Arachi, amicus David, destruxit consilium Achitophel : et ad eum nuntios misit, ne in eremo ultra sederet, sed procul fugeret, ne opprimeretur a filio. Verum sciendum est vehementer errare. Primum, quod nomen Chusi per « samech » litteram scriptum est : hic vero per « sin. » Deinde quod numquam David qui Joab et cæteris ducibus exercitus sui præceperat, dicens : « Parcite puero Absalon (*II Reg. xviii*), » de morte filii loqueretur : « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem : « Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in foveam quam fecit : maxime qui, morte ejus audita, operuit caput suum, et ejulans clamaret : « Filius meus

vrit sa tête et s'écria en gémissant : « Absalon, mon fils, Absalon, mon fils. » Enfin, d'un côté Chusi, ami de David est fils d'Arachi ; ici, au contraire, il est fils de Jémîni. Il faut donc savoir que Chusi signifie *Ethiopien* ; et que tout ce psaume est dirigé contre Saül qui persécutait David, et qui tomba lui-même dans la fosse qu'il avait creusée. Il est appelé Ethiopien à cause de ses mœurs sanguinaires, barbares et cruelles. Quant à Jémîni, il signifie *famille*, parce qu'il était de la tribu de Benjamin, d'où Saül était lui-même originaire, c'est ce que prouvent les livres des Rois, où nous lisons : « Un homme était dans la tribu de Benjamin, du nom de Cis, fils d'Abiel, fils de Sareth, fils de Bechor, fils d'Aphia, fils d'un homme de Jémîni, et d'une grande force de corps, et il avait un fils appelé Saül. *I Rois* ix. Ce Séméï encore qui jetait des pierres et de la poussière contre David était de la famille de Saül, c'est-à-dire de Jémîni, comme il est écrit dans les mêmes livres : « Et il sortit un homme de la maison de Saül, nommé Séméï, fils de Géra. » *II Rois*, xvi, 5, c'est de lui que David dit ensuite à ses serviteurs : « Voilà que mon fils qui est sorti de moi, recherche ma vie, combien plus maintenant ce fils de Jémîni ? » Aquila a traduit ainsi ce titre : « *Pour l'ignorance de David qui a chanté ce psaume au Seigneur à l'occasion des paroles de l'Ethiopien.* » Symmaque traduit de son côté : « *Pour l'ignorance de David qui a chanté ce psaume au Seigneur, à l'occasion des paroles de Chusi fils de Jémîni.* »

« Seigneur mon Dieu, c'est en vous que j'ai espéré etc. » Je n'ai point espéré dans mon épée, je n'ai point espéré dans mon courage, mais j'ai espéré dans votre secours.

Abessalon, filius meus Abessalon. » Ad extremum quod illic Chusi, amicus David, filius Arachi scriptum est : hic vero filius Jemini. Sciendum itaque Chusi interpretari, « *Ethiopem* : » et totum psalmum contra Saul esse conscriptum, qui persequebatur eum : et in foveam quam foderat, ipse incidit. Quem *Ethiopem* vocat, propter sanguinarios, et tetros, et crudeles mores. Jemini vero, « *familia*, » quod ad tribum pertineat Benjamin, de qua Saul ortus est, Regnorum libri testimonio sunt, in quibus Scriptura commemorat : « Et erat vir de filiis Benjamin, et nomen ejus Cis, filius Abihel, filii Sareth, filii Bechor, filii Aphi, filii viri Jemini, vir potens, et huic filius, et nomen ejus Saul (*I Reg.* ix). » Semeï quoque ille qui lapides et pulverem in David jaciebat, de familia Saul, hoc est, Jemineus fait : sicut in eisdem libris scribitur : « Egrediebatur vir de propinquitate domus Saul, et nomen ei Semeï, filius Gera (*II Reg.* xvi) : de quo postea David loquens inducitur : « Ecce filius meus qui egressus est de ventre meo, querit animam meam, et quanto magis nunc filius Jemini ? » Aquila hunc locum ita interpretatus est. « Pro ignorance David, quod cecinit Domino pro verbis *Ethiopis* : » Symmachus in hunc modum : Pro ignorance David, quod cecinit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. » Hæc omnia latius exsecutus sum, quia eruditissimi viri putaverunt hunc psalmum non contra Saul, sed contra Abessalon esse compositum, quod pro parte non esse monstravi.

« De peur qu'il ne ravisse mon âme comme un lion, etc. » Ces paroles se rapportent très-bien à Saül, et ne conviennent point à Absalon. Car comment aurait-il pu appeler un lion Absalon dont il dit : « Epargnez mon fils Absalon ? » S'il l'appelle son fils et lui donne le nom d'un enfant qui ne sait pas ce qu'il fait, comment peut-il ici l'appeler un lion ? Il est beaucoup de choses dans ce psaume qu'il faut entendre dans le sens historique, et le psaume tout entier peut être expliqué de la personne de Saül. Mais comme nous prenons soin d'interpréter l'Écriture, non-seulement dans le sens historique, mais encore dans le sens spirituel. Ce Chusi Ethiopien n'est autre pour nous que le démon. On demande comment ce Chusi est fils de Jémîni, comment le démon, cet Ethiopien, est fils de la droite ? S'il est Ethiopien, c'est de son propre fait, s'il est fils de la droite, c'est qu'il a été créé de Dieu. Le psalmiste dit de lui avec raison : « De peur qu'il ne ravisse mon âme comme un lion. » Notre adversaire, le démon est comme un lion rugissant, qui tourne autour de nous, cherchant quelqu'un à dévorer.

« Seigneur, mon Dieu, si j'ai fait ce que l'on m'impute. » Voici le prince de ce monde, et il ne trouve rien en moi. « Si mes mains sont entachées d'iniquité. » Car il n'avait pas commis de péché, et la tromperie ne s'est pas trouvée sur ses lèvres.

« Domine Deus meus, in te speravi, » etc. Non speravi in gladio meo : non speravi in virtute mea ; sed speravi in auxilio tuo.

« Ne quando rapiat ut leo animam meam, etc. Hoc convenit Sauli, Abessalon non convenit. Quomodo enim poterat Abessalon leonem vocare, de quo dicit : « Parcite puero meo Abessalon ? » Si ibi illum puerum vocat, et quasi infantulum et ignorantem : quomodo hic leonem vocat ? Hoc interim secundum historiam et multa sunt quæ dicantur, et totus psalmus in persona Saul interpretari potest. Cæterum quia nobis curæ est, non solum secundum historiam, sed et secundum spiritualem intelligentiam interpretari : Chusi istum *Ethiopem* non alium, nisi diabolum interpretamur. Queritur, iste Chusi quomodo filius sit Jemini : quomodo diabolus *Ethiops* filius est dextræ ? Quod *Ethiops*, vitio suo est : quod filius dextræ est, creatus a Deo : recte de isto dicitur : « Ne quando rapiat ut leo animam meam. » Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens, circuit querens quem rapiat.

« Domine Deus meus, si feci istud. Ecce vir princeps mundi istius : et in me non invenit quidquam. » Si est iniquitas in manibus meis. « Quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.

« Si j'ai rendu le mal à ceux qui m'en avaient fait. » Saül tomba deux fois dans ses mains, et il ne voulut point le mettre à mort, en disant : « Je ne toucherai point le Christ du Seigneur. » *III Rois xxix.* Il n'a donc point rendu le mal pour le mal, à celui qui lui rendait le mal pour le bien. Si j'ai rendu à mes ennemis, dit-il, le mal pour le mal, je ne me relèverai point, et si j'ai cherché à leur rendre le mal pour le mal, eux me rendront le mal pour le mal. « Je tomberai devant mes ennemis sans défense. » Dans l'hébreu, au lieu d'inanis on lit : *Necam.* Ce qui nous fait comprendre le sens des paroles que nous lisons dans l'Évangile : « Celui qui aura dit à son frère *Raca*, et vous êtes un fou. » *Matth. v.*

« Que l'ennemi poursuive mon âme etc. » La mort a été le dernier ennemi détruit. « Qu'il foule aux pieds ma vie sur la terre, » Elle ne peut être foulée aux pieds, parce qu'il n'a point fait ce qu'il a dit plus haut : « Et qu'il réduise ma gloire en poussière. » Si j'ai rendu à mes ennemis, dit-il, le mal pour le mal, je ne pourrai me relever.

« Levez-vous, Seigneur, dans votre colère. » Puisqu'ils ne vous ont point compris à vos bienfaits, qu'ils vous connaissent aux effets de votre colère. « Et faites éclater votre grandeur sur les frontières de mes ennemis. » Il prie en faveur de ses ennemis, pour que Dieu fasse éclater sa grandeur sur leurs frontières. Lorsqu'ils auront cessé d'être vos ennemis, alors Seigneur, vous ferez éclater au milieu d'eux votre grandeur.

« Si reddidi retribuentibus mihi mala. » Saul bis in manus ejus traditus est, quem noluit interficere, dicens : « Non tangam Christum Domini (*I Reg. xxiv.*). Hoc est ergo non restituere ei pro malis mala : qui sibi pro bonis mala restituebat. Si, inquit, inimicis meis mala reddidi pro malis, non resurgam : et si pro malis mala quæsi, illi pro nobis mala restituent. Decidam merito ab inimicis meis inanis. In Hebræo pro inani *NECAM* scribitur. Unde intelligimus id quod in Evangelio continetur : « Qui fratri suo dixerit, *raca* et fatue (*Matth. v.*), » quam habeat interpretationem.

« Persequatur inimicus animam meam, etc. Novissima animæ inimica destructa est mors. » Et conculcet in terra vitam meam. « Non potest conculcari, quia non fecit supra dicta. » Et gloriam meam in pulverem deducat. « Si, inquit inimicis meis mala reddidi pro malis, non resurgam.

« Exsurge, Domine, in ira tua. Quoniam te non senserunt per beneficia, sentiant per iracundiam. » Et exaltare in finibus inimicorum meorum. Pro inimicis rogat, ut in inimicorum finibus exaltetur. Cum inimici esse cessaverint, tunc tu, Domine, exaltaberis in eis.

« Levez-vous, Seigneur, mon Dieu, suivant le précepte que vous avez établi, etc. » C'est nous qui disons ces paroles, c'est nous, croyants, qui tenons ce langage, car les personnes changent fréquemment dans les psaumes. Il serait maintenant difficile de dire comment se fait ce changement, et quels grands personnages se succèdent alternativement. « Levez-vous, Seigneur, suivant le précepte que vous avez établi. » C'est nous qui parlons ainsi : Vous avez souffert pour nous, vous avez été crucifié pour nous, levez-vous et sauvez-nous. Levez-vous, pour qu'une grande multitude puisse croire en vous. Lorsque vous serez sorti du tombeau, qu'aurons-nous à vous demander, sinon que vous retourniez à votre Père.

« En faveur de cette assemblée, remontez en haut. » Pour quelle assemblée ? pour l'assemblée des peuples. Si vous êtes mort, c'est pour nous que vous êtes mort ; si vous êtes ressuscité, c'est pour nous que vous êtes ressuscité, si vous êtes remonté vers votre Père c'est encore pour nous que vous êtes remonté. « Et en faveur de cette assemblée, remontez en haut. » Nul n'est monté au ciel que celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel.

« Jugez-moi, Seigneur, selon ma justice, etc. » C'est ce que David n'a pu dire, ces paroles conviennent dans le sens propre au Sauveur qui n'a point commis de péché.

« La malice des méchants aura un terme, et vous dirigerez le juste. » Ma justice ne peut être

« Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti, » etc. Hoc nos dicimus : hoc credentes loquimur. Semper enim personæ mutantur in Psalmis. Multum est nunc si velimus dicere in quot, quantæ personæ mutantur. « Exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti : hoc nos dicimus, pro nobis passus es, crucifixus es ; exsurge, et salvanos. Propterea exsurge, ut credat in te plurima multitudo. Cum ergo exsurrexeris, quid aliud deprecamur, nisi revertere ad patrem ?

« Et propter banc in altum regredere. » Pro qua ? pro synagoga populorum. Quod mortuus es, pro nobis mortuus es : quod resurrexisti, nobis resurrexisti, quod ascendisti ad Patrem, nobis ascendisti. « Et propter banc in altum regredere. » Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælis.

« Judica me, Domine, secundum justitiam meam, » etc.

Hoc David dicere non potest : hoc proprie Salvatori convenit, qui non peccavit.

« Consumetur nequitia peccatorum, et diriges jus-

dirigée avant que leur iniquité, c'est-à-dire l'iniquité des Juifs soit parvenue à son comble.

« Si vous ne vous convertissez, il fera vibrer son épée. » Ces paroles peuvent s'expliquer de deux manières. Plusieurs pensent que le Psalmiste y parle de Dieu, et qu'il s'adresse aux pécheurs : Et que leur dit-il ? « Si vous ne vous convertissez, il fera vibrer son épée, » c'est-à-dire, si vous ne faites pénitence, le Seigneur vous frappera de son glaive. Mais voyons si ce qui suit peut s'appliquer à la personne du Seigneur. « Il a tendu son arc, etc. » On peut dire cela de Dieu. « Et il y a préparé des instruments de mort. » Il est difficile d'entendre ces paroles de Dieu, car le Seigneur n'a pas des instruments de mort, mais des instruments de vie, on peut toutefois les appliquer à la personne du Sauveur. Voyons ce qui suit :

« Voilà qu'il a enfanté l'injustice, etc. » c'est-à-dire que les hérétiques ont été excités au mépris de Dieu.

« Il a ouvert une fosse etc. » Afin de les perdre. « Et il est tombé dans cette fosse qu'il avait faite. » En effet il est tombé le premier dans la fosse qu'il avait creusée, comme il est écrit d'Arius. Donc, si vous ne vous convertissez, si vous ne faites pénitence, le diable a toujours son arc préparé, et il lance ses flèches pour vous en percer. Ce sont ceux dont les cœurs brûlent du feu de la volupté, des vices et des passions, qui sont vaincus par le démon. « Il a préparé ses flèches

pour ceux qui brûlent. » Remarquez la justesse de cette expression : qui brûlent, il ne dit pas qui doivent brûler ; c'est-à-dire qui doivent être consumés par le feu de ses flèches, mais ceux dont il voit les cœurs brûler, il les frappe. L'Apôtre nous apprend d'ailleurs que les flèches du démon sont enflammées. *Ephes. vi.* « Voilà qu'il a enfanté l'injustice, il a conçu la douleur, il a mis au jour l'iniquité. « C'est ainsi que le démon conçoit, qu'il enfante, qu'il nourrit, qu'il élève. « Il a ouvert une citerne et l'a creusée, et il est tombé dans cette fosse qu'il avait faite. » Le démon est tout à la fois la citerne et la fosse. Mais comme cette citerne ne peut contenir d'eau, selon ce que dit Jérémie, elle s'est changée en fosse. Tous les conciliabules des hérétiques sont les fosses du diable. Le verset que nous avons passé plus haut : « Dieu sonde les reins et les cœurs ; un juste secours me viendra du Seigneur, » se lit dans le texte hébreu : « Le Dieu juste sonde les reins et les cœurs ; » et ensuite : « Mon secours me vient du Seigneur qui sauve ceux qui ont le cœur droit. Est-ce qu'il s'irrite tous les jours ? » Le texte hébreu est ici préférable : « Est-ce qu'il menace tout le jour ? » ce qu'Aquila traduit par : « Est-ce qu'il menace et grince des dents tout le jour ? » En effet, Dieu qui dans sa patience, tarde à punir les crimes, attend le jour de la vengeance en menaçant et en faisant pressentir sa colère, pour que la crainte détermine le pécheur à changer de vie. Voyons la suite.

tum. Non potest mea justitia dirigi, nisi illorum iniquitas impleta fuerit, videlicet Judæorum.

« Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit. Iste locum duplicem recipit intelligentiam. Multi enim putant de Deo dictum, ut dicatur ad peccatores. Et quid dicit ? « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit : » hoc est, nisi egeritis pœnitentiam, Dominus vos gladio suo percutiet. Sed videamus si consequentia aptari possint personæ Domini. « Arcum suum tetendit, » etc. Hoc potest dici de Deo. « Et in illum paravit vasa mortis. » Hoc difficile est : Dominus enim non habet vasa mortis, sed vasa vitæ. Sed et hoc potest intelligi super persona Salvatoris. Hoc vero quod sequitur :

« Ecce parturii in iustitiam, » etc. Hoc est, ut hæretici in contemptum Dei concitarentur.

« Lacum aperuit, » etc. Quo eos perderet. « Et incidit in foveam quam fecit. » In fovea enim mortis quam patefecerat, ipse prior periit : sicut de Ario scriptum est : hoc est, nisi conversi fueritis, nisi egeritis pœnitentiam, semper diabolus paratum habet arcum, emittit sagittas, quibus nos percutiat. Quorum enim corda ardent libidine, vitiiis, et passionibus ; isti victi sunt a diabolo. « Sagittas suas arden-

tibus effecit. » Pulchre dixit, ardentibus : non dixit, arsuris : hoc est, qui arsurus sunt sagittis ipsius : sed quorumcumque corda ardere viderit, illos percutit. Dicit enim Apostolus ardentibus habere diabolum sagittas (*Ephes. vi.*) « Ecce parturii in iustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Diabolus sic concipit, sic parturit, sic nutrit, sic exultat. « Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. » Diabolus ipse est lacus, ipse est fovea. « Lacum aperuit. » Sed quoniam non potest aquam continere secundum Jeremiam : propterea lacus illius versus est in foveam. Omnia conciliabula hæreticorum, foveæ diaboli sunt. Sed quod superius præterivimus : « Scrutans corda et renes Deus, justum adjutorium meum a Deo : » in Hebræo ita scriptum est : « Scrutans corda et renes Deus justus : » ut postea consequatur : « Adjutorium meum a Deo, qui salvos facit rectos corde. Numquid irascetur per singulos dies ? » Melius pro hoc in Hebræo habetur : « Comminatur in omni die, quod Aquila quoque transtulit. Et pulchre ait : « Comminans et infrensens in omni die. » Qui enim propter patientiam suam ita delicta non punit : quasi iratus et comminatus diem ultionis exspectat, ut metu corrigat delinquentem. Exsequamur ordinem.

« La douleur qu'il voulait causer retournera sur lui-même, etc. » De même qu'un homme qui jette une pierre en l'air, sans précaution, voit cette pierre retomber sur sa tête et lui causer la blessure qu'il voulait faire aux autres, ainsi le démon est frappé à mort par son orgueil, il veut s'élever et il tombe. Il veut élever la tête, et il ne le peut, parce que la douleur qu'il veut causer retournera sur lui-même, et l'accablera. D'après la règle d'interprétation des Écritures, il est parlé du démon dans le livre de la Genèse, c'est lui, le reptile, c'est lui, le serpent, qui parlait à Ève, parce qu'il est tout entier attaché à la terre. Les autres animaux marchent, il est vrai, sur la terre, *Gen. III*, cependant tout leur corps n'est pas étendu sur la terre, leurs pieds touchent à la terre, mais le reste du corps est relevé au-dessus de la terre. Quant au démon, c'est-à-dire cet antique serpent, selon l'expression d'Isaïe, il est tout entier attaché à la terre, sa tête comme tout le reste du corps. « La douleur qu'il voulait causer retournera sur sa tête, et son injustice retombera sur le haut de sa tête. » Voyez ce que dit le Psalmiste, sur sa tête, et sur le haut de sa tête, or quand l'iniquité pèse de tout son poids sur la tête et sur le haut de la tête, où est la puissance du démon ? C'est la fin de son empire. « La douleur qu'il voulait causer retournera sur lui, et son injustice retombera sur le haut de sa tête. »

« Je rendrai grâces à Dieu à cause de sa jus-

« Convertetur dolor ejus in caput ejus, » etc. Quomodo si aliquis mittat in altum lapidem, et non sit cautus, et lapis venerit in caput ejus, suo vulnere vulneratur: sic et diabolus occiditur sua superbia, exaltatur, et corrui. Modo exaltare vult caput, et non potest: quoniam convertetur dolorejus in caput ejus, et deprimet illum. Diabolus secundum regulam Scripturarum lectus est in Genesi: ipse est coluber, ipse serpens, qui loquebatur ad Evam: quoniam totus terræ hæret. Cætera animalia licet ambulent in terra (*Gen. III*), tamen non omne corpus in terra jacens habent: licet habeant pedes in terra, tamen aliam partem corporis sursum habent. Cæterum diabolus, hoc est, serpens et coluber antiquus, secundum Isaïam totus in terra est (*Isai. XIV*): et caput et reliquum corpus æquale habet. « Revertetur dolor ejus in caput ejus et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. » Vide quid dicat: et in caput ejus, et in verticem capitis. Cum autem iniquitas caput premit, et verticem premit, ubi est potentia diaboli? Iste finis diaboli. « Revertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. »

« Confitebor Domino secundum justitiam ejus. » Qui non permisit timentes se disperdi. « Et psallam no-

« tice, » lui qui n'a point permis la destruction de ceux qui le craignent. « Et je chanterai des cantiques au nom du Seigneur Très-Haut, » qui, des gémissements de notre tristesse, nous a conduits au séjour des joies éternelles.

## PSAUME VIII

*Pour la fin, pour les pressoirs, Psaume de David:*

Trois psaumes de divers auteurs, David, Asaph et les fils de Coré sont intitulés: *pour les pressoirs*; et ont pour objet le mystère de l'Eglise, c'est pour cela qu'ils tiennent le huitième et le quatre-vingtième rang. Quant au quatre-vingtième qui est le dernier de ces trois psaumes, dont le titre est *pour les pressoirs*, il nous enseigne que dans la Trinité se trouve contenu le mystère de la résurrection de l'Eglise.

« O Dieu, notre souverain. » Le premier nom du Seigneur est composé dans la langue hébraïque de quatre lettres: *iod he, vau he*, c'est le nom propre de Dieu et il peut être prononcé *laho*, les hébreux l'appellent *אֱלֹהִים*, c'est-à-dire ineffable. Le second *Adonai* est le nom commun qui souvent est employé à l'égard même des hommes. « Que votre nom est admirable dans toute la terre. » Votre incarnation pour nous, votre mort, votre résurrection, sont des vérités répandues parmi tous les peuples.

« Car votre magnificence est élevée au-dessus des cieux. » Parce qu'après votre résurrection,

mini Domini altissimi. » Qui nos a lamentis tristitiæ, in gaudia sempiterna perduxit.

## PSALMUS VIII

« In finem pro torcularibus, psalmus David. » Tres pro torcularibus psalmi diversorum hominum præscribuntur: David, Asaph, filiorum Chore, et qui ad mysterium Ecclesiæ pertinent: propterea octavum et octogesimum numerum tenent. Quod autem octogesimus tertius extremus est psalmus, qui pro torcularibus prænotatur hoc ostendit in Trinitate sacramentum resurrectionis Ecclesiæ contineri.

« Domine Dominus noster. » Prius nomen Domini apud Hebræos quatuor litterarum est, « *jod, he, vau, he*: » quod proprie Dei vocabulum sonat: et legi potest *IAHO*, et Hebræi *אֱלֹהִים* id est, ineffabile opinantur. Secundum vero *ADONAI*, omnium commune est, quod sæpe et in hominibus ponitur. « Quam admirabile est nomen tuum in universa terra. » Quod pro nobis homo factus es, quod mortuus, quod resurrexisti, in cunctis gentibus est vulgatum.

« Quoniam elevata est magnificentia tua super cælos. » Quod post resurrectionem cælos cum triumpho gloriæ conscendisti.

vous êtes remonté dans les cieux triomphant et glorieux.

« C'est de la bouche des nouveaux-nés et des enfants à la mamelle que vous avez tiré une louange parfaite. » Bien que les oracles des anciens prophètes soient remplis en partie des louanges de Dieu, cependant le Seigneur lui-même nous déclare que cette prophétie s'est accomplie dans l'Évangile, lorsque les enfants crièrent : « Hosanna au fils de David. » *Matth. xxi.* « Pour confondre vos adversaires. » Pour la confusion des Juifs : « Pour détruire leurs envies, anéantir leur vengeance. » C'est l'hérétique qui tout en dirigeant contre l'Église tous les efforts de sa malice, affecte extérieurement de la défendre.

« Quand je contemple vos cieux qui sont l'ouvrage de vos mains. » Par les cieux, nous entendons les saintes Écritures qui ont été écrites par le doigt de Dieu, c'est-à-dire par l'Esprit-Saint. « Quand je contemplerai les cieux qui sont l'ouvrage de vos mains. » Celui qui se promet de voir ne voit pas encore dans le présent. « Je verrai, » dit-il, car c'est alors que je connaîtrai la raison et la marche de ses œuvres. Le pilote voit autrement son navire, le médecin son malade, le peintre son tableau que ne les voient les yeux des ignorants. « La lune et les étoiles que vous avez affermiées. » L'Église, ou ses docteurs.

« Qu'est-ce que l'homme pour que vous vous souveniez de lui ? » Quel est le mérite de l'homme

pour que, daignant vous souvenir de lui, vous vous revêtiez d'une chair mortelle pour le racheter ? « Ou le Fils de l'homme pour que vous le visitiez. » Le Fils de Dieu est devenu le Fils de l'homme, c'est-à-dire le Fils de la Vierge Marie, qui a visité le corps de notre humble nature dont il a daigné se revêtir.

« Vous l'avez un peu abaissé au-dessous des anges. » Dans l'hébreu, au lieu de « au-dessous des anges, » qui sont appelés *Malachim*, on lit Dieu, c'est-à-dire *Elohim*. L'Apôtre, dans son épître aux hébreux, applique ces paroles à Jésus-Christ. *Hebr. ii.* « Vous l'avez couronné de gloire et d'honneur. » De gloire, parce que sa descente aux enfers les a éclairés d'une vive lumière ; d'honneur, lorsqu'il a vaincu la mort ; vous l'avez couronné, lorsqu'entouré des chœurs des saints, il est sorti triomphant de l'enfer. « Et vous lui avez donné l'empire sur les ouvrages de vos mains, etc. » Afin qu'ils lui soient soumis, à l'exception de celui qui les lui a soumis.

« Vous avez mis toutes choses sous ses pieds. » Lorsqu'il est remonté dans les cieux. « Toutes les brebis et tous les bœufs, » les âmes saintes, qui produisent les fruits de l'innocence « jusqu'aux animaux des champs, » les hommes d'un mérite inférieur.

« Les oiseaux du ciel, » ceux qui par leur orgueil publient hautement leur iniquité. « Et les poissons de la mer qui parcourent les sentiers de l'Océan, » c'est-à-dire ceux qui par un excès de

« Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » Licet per seniorum Prophetarum doctrinam, multa sint quæ Domini contineant laudem : tamen hunc versiculum in Evangelio completum ipse Dominus esse declarat, clamantibus pueris : « Osanna filio David (*Matth. xxi.*) Propter inimicos tuos. » Ad confusionem Judæorum. « Ut destruas inimicum et ultorem, » Hæreticum, qui cum nequitia sua impugnat Ecclesiam, defendere eam tamen assumulat.

« Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum. » Cælos Scripturas intelligimus sanctas : quæ per Dei digitum, hoc est. per Spiritum sanctum sunt prolatae. « Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum. » Qui se visurum esse promittit, necdum præsentem videt. « Videbo, » inquit. Tunc enim etiam rationem operis ejus cursumque cognoscam. Aliter videt gubernator navim : aliter medicus ægrotantem, aliter picturam pictor, quam imperitorum rudes oculi. Lunam et stellas quæ tu fundasti : » Ecclesiam, vel doctores ejus.

« Quid est homo quod memor es ejus ? » Quale meritum stat hominis, ut memor ejus factus, pro ejus redemptione suscipias carnem. « Aut Filius hominis,

quoniam visitas eum. » Filius Dei, factus est Filius hominis : id est, Filius virginis Mariæ : qui visitavit corpus humilitatis nostræ, quod assumere est dignatus.

« Minorasti eum paulo minus ab angelis. » In Hebræo pro eo quod est, « ab angelis, » qui dicuntur *Malachim*, « Deum » habet, hoc est *Elohim*. Hunc locum Apostolus in Epistola ad Hebræos super Christo interpretatur. (*Heb. ii.*) « Gloria et honore coronasti eum. » Gloria cum in ejus descensu inferi claruerunt ; honore cum vicit mortem ; corona, cum circumdatus sanctorum choro, triumphans rediit ex inferno. « Et constituisti eum super opera, » etc. Ut sint ei subjecta præter eum qui illa sibi subiecit.

« Omnia subiecisti pedibus ejus. » Cum ascenderet ad cælos. « Oves et boves universas. » Animas sanctas fructum innocentie operantes. « Insuper et pecora campi. » Inferioris meriti homines.

« Volucres cæli. » Qui per superbiam, iniquitatem in excelso loquuntur. « Et pisces maris, qui perambulans semitas maris. » Qui per nimiam curiositatem

curiosité se détournent de la contemplation des cieux et qui pensent trouver la vie éternelle au milieu des flots agités de la mer de ce monde.

« O Dieu, notre Souverain Maître, que votre nom est admirable dans toute la terre. » Le psaume a commencé par la béatitude, et il se termine par la louange ou à la louange de Dieu. L'Eglise est dans l'admiration en voyant comment les saints consentent à souffrir pour le nom de Jésus-Christ, où comment nous avons tous été rachetés par le Créateur du monde.

## PSAUME IX

*Pour la fin, Psaume de David, pour les secrets du fils.* Aquila au lieu de : *pour les secrets du fils*, a traduit par « *l'adolescence du fils*, » cependant dans l'hébreu on lit : *pour la mort du fils*. Enfin Symmaque traduit de son côté : *pour la victoire sur la mort du fils*. Ce psaume tout entier dans le sens figuré se rapporte donc aux mystères du Christ. Voilà pourquoi les Septante ont voulu voiler par le mot *secrets* la passion et la résurrection du Christ inconnu d'abord au monde, de peur que les Gentils n'en eussent alors connaissance. Il est question ici non pas du fils dont il a été parlé plus haut, non pas du fils de David qui était Absalon, dont les œuvres n'ont pas été secrètes, mais ouvertement mauvaises contre son père ; mais il est question du Fils unique de Dieu le Père ; nous savons qu'il y a deux avènements, le premier et le second. Dans le premier avènement il est venu tout à la fois en se manifestant et en se cachant, en se manifestant dans sa chair,

en voilant sa divinité. Dans son second avènement, il viendra également en se manifestant et en se cachant : Cet avènement sera caché, parce que nous n'en savons ni le jour ni l'heure, il sera manifeste, parce que tout œil le verra. Il sera encore secret dans un autre sens, c'est que nous ne connaissons point les secrets jugements de Dieu, c'est-à-dire la réprobation des Juifs et l'élection des Gentils. Autrement encore : nous voyons les saints dans la tribulation, et nous ne savons pas si Dieu veut les éprouver ou les corriger pour ajouter un degré de plus à leur gloire. Nous en voyons d'autres dans la tribulation et dont le châtimement commence ici-bas, pour se continuer dans la vie future. Nous en voyons d'autres enfin qui ne souffrent aucune tribulation, aucune injustice, mais qui ont tout à la fois la santé du corps, les joies de ce monde et toutes choses en abondance. Il n'y a point d'état plus dangereux ; car nous croyons que Dieu ne les visite pas, parce qu'ils ne sont pas dignes d'être visités, et qu'il les réserve à des châtiments qui n'auront point de fin. Ce psaume ou le prophète parle dans la personne de l'Eglise s'applique tout entier à l'Antéchrist.

« Je vous louerai Seigneur, etc. » C'est l'Eglise qui parle. Il y a ici une triple confession, celle des pécheurs, celle des martyrs, et celle des confesseurs. C'est une action de grâces, un chant de louange comme dans l'Évangile : « Je vous rends grâces, mon Père, Dieu du ciel et de la terre. » *Matth. xi*, et nous voyons ici trois degrés de l'amour de Dieu ; c'est-à-dire, vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme, et de toutes vos forces. *Matth. xxii*. « Je raconterai toutes vos merveilles. » Comment

non contemplantes cœlestia : inter hujus sæculi fluctus putant esse vitam æternam.

« Domine Dominus noster, quam admirabile est », etc. De beatitudine incipit, vel de laude et in laudem terminatur. Hoc admiratur Ecclesia, quomodo sancti voluntarii pro nomine Christi patiuntur, vel quomodo sumus omnes a Creatore mundi redempti.

## PSALMUS IX

« In finem pro absconditis filii, psalmus David. » Licet Aquila pro « absconditis filii, adolescentiam filii posuerit : tamen sciendum in Hebræo haberi, « pro morte filii. » Denique et Symmachus in hunc modum transtulit, « pro victoria de morte filii. » Totus igitur psalmus per tropologiam ad Christi pertinet sacramentum. Unde et Septuaginta interpretes, Christi passionem et resurrectionem, quæ ignota prius mundo fuit, per verbum absconsionis celare voluerunt, ne a gentibus illo tempore facile nosceretur. Hic de isto filio quod superius dixit, non de illo filio secundum historiam David, id est Abessalon dicit : ejus opera non occulta, sed manifesta et mala fuerunt contra patrem : sed hoc de Unigenito Dei patris intelligitur. Scimus duos adventus, primum et secundum, In primo ad-

ventu, et manifestus et occultus venit. Manifestus carne, et occultus divinitate. Et in secundo adventu, et occultus et manifestus veniet. Occultus, quia nescimus diem neque horam. Manifestus, quia videbit eum omnis oculus. Et alio modo occultus, quia nescimus occultum judicium Dei : hoc est, quia repudiati sunt Judæi, electæ sunt gentes. Aliter : Videmus sanctos tribulari, et nescimus an pro probatione, an pro emendatione, ut ad melius crescat eorum gloria. Videmus alios tribulari, quorum pœna hic incipit, et in futuro cum ipsis permanet. Videmus alios nec tribulari, nec injuriam pati : sed sanos corpore, lætitia temporali omnibus abundare. Iste tales periculosi sunt : quia credimus quod ipsos Deus non visitat, quia non sunt digni visitari, ut postmodum sine fine puniantur. Iste psalmus totus in persona Ecclesiæ per prophetam de Antichristo cantatur.

« Confitebor tibi, Domine, » etc. Vox Ecclesiæ. Trina confessio hic sonat : id est, peccatorum, martyrum, confessorum : gratiarum actio, sive laus, ut in Evangelio : « Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ » (*Matth. xi*), et hic trina dilectio intelligitur : id est, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis (*Matth. xxii*). « Narrabo omnia mirabilia tua. » Quomodo dicit se omnia mirabilia Dei narrare : quia nul-

peut-il dire qu'il racontera toutes les merveilles de Dieu, que nul homme ne peut ni voir, ni comprendre ? Car il nous est impossible, quand nous le voudrions de raconter toutes les merveilles de Dieu. Pourquoi ne le pouvons-nous pas ? alors que le psalmiste dit dans un autre endroit : « J'annoncerai tous vos jugements. » *Ps. cxviii*. Mais cela même est impossible à l'homme. Pourquoi est-ce impossible, puisque le Seigneur lui-même a dit : « Tout ce que j'ai appris de mon Père, je vous l'ai fait connaître. » *Jean. xv*. Cependant pourquoi ne leur a-t-il pas fait connaître le jour du jugement, mais leur dit-il : « Ce n'est pas à vous de connaître les temps et les moments que mon Père a réservés en sa puissance. » *Act. i*. Voici la réponse à cette difficulté, après avoir dit : « tous vos jugements, » le psalmiste ajoute, « de votre bouche. » Le Prophète, ou chacun des saints semble dire : Je les raconterai dans la mesure de ce que vous m'avez appris ; et en effet si vous les racontez autant que vous les comprenez, vous racontez toutes les merveilles de Dieu, quoiqu'en elles-mêmes elles soient en bien plus grand nombre. Ou bien, je raconterai vos merveilles, non-seulement que les morts ressuscitent, que les aveugles voient, et d'autres merveilles semblables, mais que des âmes qui étaient perdues ont été sauvées d'une manière inespérée.

« Je me réjouirai et je tressaillerai en vous. » Je me réjouirai dans l'espérance, et je tressaillerai dans la réalité, selon ces paroles de l'Apôtre :

lus homo potest nec videre, nec comprehendere Deum ? Nam omnia mirabilia Dei si narrare velimus impossibile est. Cur non possumus ? quia alio loco dicit : « Pronuntiabo omnia judicia (*Psal. xviii*). Nec ipsum potest facere homo. Quomodo non potest ? quia Dominus dicit : « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joh. xv*). Sed quare non narravit diem judicii, sed dixit : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate (*Act. i*) ? » Sed in hoc solvitur hæc quæstio, cum subjunxit, omnia judicia : postea dicit, oris tui : ac si dicat propheta vel unusquisque sanctus : Quantum me docuisti, tantum narrabo : quia si tantum narras quantum intelligis, omnia mirabilia Dei narras, quamvis in semetipsa plura sint. Vel narrabo omnia mirabilia tua, non illa tantum quod mortui resuscitantur, cæci illuminantur, vel cætera ; sed et quod per te animæ perditæ, saluti insperatæ redduntur.

« Lætabor et exultabo in te. » Lætabor in spe, et exultabo in re : juxta illud Apostoli : Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*II Cor. x*). « Et psallam nomini

« Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. » *II Cor. x*. « Je chanterai à la gloire de votre nom, vous le Très-Haut. » Je chanterai, je donnerai à mes louanges le complément des œuvres. « A la gloire de votre nom. » Le nom du Père, c'est le Fils, le Très-Haut, c'est Dieu lui-même. Ou « je chanterai à la gloire de votre nom, » en joignant les œuvres à la louange.

« Parce que vous avez renversé et mis en fuite mon ennemi. » Quel est cet ennemi, c'est le démon auquel le Seigneur a dit : « Retire-toi, en arrière, satan ? » *Marc. viii*. Avant l'avènement du Christ, le démon était notre guide dans les sentiers de la mort, mais depuis il suit l'Eglise en arrière comme un chien. Voilà pourquoi il est dit dans un autre endroit : « Tu lui briseras la tête, et tu observeras insidieusement son talon. » *Gen. iii*, c'est-à-dire la fin de la vie de chacun. La femme c'est l'Eglise, le serpent c'est le démon. « Ils seront sans force et périront devant votre face. » Les impies périront victimes de leur impiété. Ou bien, de même qu'il a parlé plus haut au singulier, il parle ici au pluriel, c'est-à-dire, il comprend tous les satellites du démon qui doivent périr au jour du jugement. Pourquoi seront-ils sans force ? Ce qui les rendait forts au paravant, c'étaient nos péchés, mais maintenant la faiblesse de Dieu a fait notre force, et les a rendus faibles, comme le dit l'Apôtre : « Ce qui est faible en Dieu, est plus fort que les hommes. » *I Cor. i*.

« Car vous avez rendu mon jugement. » C'est

tuo, Altissime. » Psallam, opere compleam, « nomini tuo. » Nomen Patris Filius est, Altissimus ipse est Deus. Vel, « psallam nomini tuo : » hic laus eum opere.

« In convertendo inimicum meum retrorsum. Qualem inimicum, id est, diabolus : quia Dominus dixit : « Vade retro, Satana » (*Marc. viii*). Antè adventum Christi diabolus dux itineris mortis fuit : sed postea retro Ecclesiam sequens, est quasi canis. Unde alibi dicit : « Tu conteres caput illius, et ille calcaneum tuum observabit » (*Genes. iii*) : hoc est, finem vitæ uniuscujusque. Mulier ecclesia, serpens diabolus. « Infirmabuntur et peribunt a facie tua. » Impii utique ab impietate sua peribunt. Vel sicut superius dixit singulariter, ita et hic pluraliter, id est, omnes satellites suos insimul comprehendit, qui perituri sunt in die judicii. Quare infirmabuntur ? quia prius fortes erant propter peccata nostra : sed modo infirmas Dei nos fecit fortes, et illos infirmos : ut dicit Apostolus : « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*I Cor. i*).

« Quoniam fecisti judicium meum. » Vox Ecclesiæ,

toujours l'Eglise qui parle et qui dit : « Vous avez choisi ouvertement les Gentils et réprouvé les Juifs. En disant : « mon jugement, » il fait voir que l'Eglise est venue des Gentils, « Et vous avez pris en main ma cause, » c'est-à-dire vous avez pris en main ma cause contre mes ennemis, et vous avez vengé et vous avez fait triompher la bonté de ma cause. « Vous vous êtes assis sur votre trône. Trône est un mot grec, en latin *sedes*, parce que chaque saint est le siège de Dieu, comme il le dit lui-même : « Le ciel est mon siège. » *Isai. LXVI.* Et ailleurs : L'âme du juste est le siège de la sagesse. » *Jac. VII.* Un de ces trônes, Paul s'exprime ainsi : « Est-ce que vous voulez éprouver la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche. » *II Cor. XIII.* « Vous qui jugez selon l'équité, c'est-à-dire selon la justice ; vous avez jugé ma cause selon la justice, mon Père, en me ressuscitant, parce qu'ils m'avaient injustement livré à la mort.

« Vous avez repris et châtié les nations. » Par les prédicateurs qui adoraient des idoles, du bois et des pierres. « Et l'impie a péri. » Le diable qui se faisait adorer dans ces bois, dans ces pierres ; ou bien vous avez repris les nations par la prédication des apôtres et celui qui était impie est devenu religieux. « Vous avez effacé leur nom pour l'éternité, » c'est-à-dire leur mémoire. On ne se souviendra plus du nom de leur impiété, parce qu'en croyant en vous ils ont reçu votre nouveau nom qui sera un objet de bénédiction sur la terre.

« Les armes de l'ennemi ont perdu leur force pour toujours. » C'est-à-dire, les armes du démon qui étaient ses membres dans les pécheurs, dont il se servait pour persécuter les autres ont perdu leur force. Ou dans un autre sens : « Les armes de l'ennemi ont perdu leur force, » c'est-à-dire le glaive qui est la parole de Dieu enlèvera au jugement dernier toute force aux ennemis qui doivent être jugés par cette parole : « Et vous avez détruit leurs villes, » c'est-à-dire les pécheurs. Autant de vices dans les pécheurs, autant de villes, c'est-à-dire de places fortifiées dans lesquelles le démon régnait, et c'est à ces villes que vos prédicateurs ont fait perdre toute leur force.

« Leur mémoire a péri avec bruit. » Le bruit de leur doctrine ou le mal fait par les hérétiques a péri avec eux. Ou bien avec bruit, c'est-à-dire avec le bruit de la prédication de l'Évangile. « Mais le Seigneur demeure éternellement. » Le démon et ses prétendus saints périront au milieu du bruit et du tumulte, tandis que le Seigneur demeurera éternellement avec ses saints, comme nous l'avons dit.

« Il a préparé son trône pour rendre ses arrêts, » car le Père a donné à son Fils tout pouvoir de juger. « Il a préparé son trône pour rendre la justice, » c'est-à-dire son Eglise avec laquelle il jugera l'univers, c'est-à-dire toutes les nations. « Il jugera lui-même toute la terre dans l'équité. » L'équité est ici la même chose que la justice, c'est Jésus-Christ. Ou bien, lorsqu'à son

ac si dicat : Aperte gentes elegisti, et Judæos reprobasti. Quando dicit, « judicium meum : » hic apparet quod Ecclesia ex gentibus venit. « Et causam meam. » Ac si dicat Ecclesia. Causasti pro me contra adversarios, et vindicasti me ; et fecisti causam meam bonam. « Sedisti super thronum. » Thronus Græcum est, Latine sedes : quia unusquisque sanctus sedes Dei est : ut ipse ait. Cælum mihi sedes est » (*Isai. LXVI.*) Et alibi : « Anima justi sedes est sapientiæ » (*Sap. VI.*) Dicit unus thronus ex ipsis, id est, Paulus : « An experimentum ejus quaeritis, qui in me loquitur Christus (*II Cor. XIII.*) ? Qui judicas æquitatem. Hoc est, justitiam : judicasti juste tu Pater, causam meam, ut me resuscitares : quia injuste me tradiderunt morti.

« Increpasti gentes. » Per prædicatores, qui idola adorabant, ligna et lapides. « Et periit impius. » Diabolus qui in ipsis lignis vel lapidibus adoratur : vel per prædicationem Apostolicam increpaste sunt gentes, et ab impio factus est prius. « Nomen eorum delisti in æternum. » Id est, memoriam eorum. Non memorabitur in his ultra nomen impietatis : quia

credentes in te acceperunt nomen tuum novum, quod benedicetur in terris.

« Inimici defecerunt frumina in finem. » Quasi dicat : arma diaboli, quæ erant peccatoribus membra sua, per quos diabolus alios persequeretur, defecerunt. Vel aliter : Inimici defecerunt frumina, quasi dicat, de frumina, quod est Verbum Dei, in futuro judicio deficient, quando per ipsum verbum judicandi erunt. « Et civitates eorum destruxisti. » Id est peccatores. Quot sunt vitia peccatorum, tantæ et civitates, hoc est, munitiones, in quibus diabolus regnabat : ac si dicat : Defecerunt per tuos prædicatores.

« Periit memoria eorum cum sonitu. » Sonus doctrine illorum, vel hæreticorum mala cum ipsis perit. Vel cum sonitu, id est, a prædicatione Evangelii. « Et Dominus in æternum permanet. » Et ipse et sui sancti cum tumultuatione sua peribunt, in sæcula Domino permanente, ut diximus, et suis sanctis.

« Paravit in iudicio, » etc. Omne enim iudicium dedit Filio. « Paravit in iudicio sedem suam : » id est, Ecclesiam : de qua ipse judicabit orbem terræ, quod sunt omnes gentes. « In æquitate judicabit po-

second avènement, il rendra aux justes les récompenses, aux pécheurs les châtements éternels de l'enfer.

« Le Seigneur est devenu le refuge du pauvre. » Entre le pauvre et son ennemi, c'est-à-dire le démon, c'est Jésus-Christ qui sera le juge, il jugera entre l'Église et son adversaire, c'est-à-dire le démon, c'est ce que nous lisons dans l'Apocalypse. Il est l'accusateur de nos frères. Où il est ici question de ces pauvres qui, devenus volontairement pauvres pour lui, ont distribué leurs richesses pour nourrir les pauvres. « Son aide au jour du besoin. » Dieu vient au secours de son Église. « Dans l'affliction. » Dans le temps opportun, comme dit l'Apôtre. Or, Dieu est fidèle, et il ne permettra pas que vous soyez tentés au-delà de vos forces, mais il vous fera profiter de la tentation, afin que vous puissiez persévérer I *Cor.* x, afin que vous ne soyez pas condamnés avec les pécheurs à des supplices éternels.

« Qu'ils espèrent en vous, » c'est-à-dire non pas en eux-mêmes, mais en vous, et non dans les convoitises du siècle. « Ceux qui connaissent votre nom, » ou bien, votre puissance, ou bien, votre magnificence, ou bien encore votre nom, c'est-à-dire votre Fils. Pourquoi ? à cause de ce qui suit : « Parce que vous n'avez point abandonné, Seigneur, ceux qui vous cherchent. » C'est pour cela qu'ils espèrent en vous, parce qu'ils savent que si leurs ennemis peuvent tuer le corps, ils ne peuvent mettre l'âme à mort. Ce-

pulos, » Quod est æquitas, hoc est et justitia, id est, Christus. Vel iterato scilicet adventu cum justis præmia, injustis infernum et pœnam.

« Et factus est Dominus refugium pauperi. » Inter pauperem et adversarium, hoc est, diabolum, judex erit Christus : qui judicabit inter Ecclesiam et adversarium, hoc est, diabolum. Unde et in Apocalypsi dicitur : Qui est accusator fratrum nostrorum. Vel illi pauperes, qui propter eum pauperes facti, divitias suas in cibos distribuunt pauperum. « Adjutor in opportunitatibus. » Adjutor est Ecclesiæ suæ. « In tribulatione. » Quando opportunum est, ut ait Apostolus. Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis : sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere : ne cum peccatoribus in supplicio damnemur æterno I *Cor.* x.

« Sperent in te. » Id est, non in se, sed in te, et non in concupiscentiis sæculi. « Qui noverunt nomen tuum. » Sive potentiam, sive magnificentiam tuam. Vel nomen tuum : id est, Filium tuum. Quare, propter hoc quod sequitur : « Quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine. » Ideo sperant in te : ut illud : Si corpus occidunt, animam autem non pos-

pendant Dieu permet qu'ils soient tentés, mais non pour toujours.

« Chantez des cantiques au Seigneur. » C'est-à-dire chantez en son honneur, prêchez et accomplissez par vos œuvres ce que vous annoncez. « Qui habite dans Sion. » Sion, signifie lieu d'où l'on observe, c'est-à-dire Jérusalem qui veut dire vision de la paix. L'Église est ici en observation, parce qu'elle considère le futur jugement de Dieu. Mais, lorsqu'elle sera parvenue dans la Jérusalem céleste, ce ne sera plus le temps de l'observation mais le temps de la vision. Ce qui fait dire à saint Paul : « Nous voyons maintenant comme dans un miroir et en figure, mais alors nous verrons face à face. » I *Cor.* xii. « Annoncez parmi les nations ses conseils. » La voix du prophète avertit les prédicateurs qu'ils aient à remplir le devoir de la prédication. » Annoncez ses conseils ; c'est-à-dire prêchez ses commandements. Peut-être diront-ils : La mort nous attend si nous allons prêcher aux nations, le prophète ajoute aussitôt :

« Parce qu'il s'est souvenu d'eux en demandant compte du sang. » Et le Seigneur lui-même nous dit : Ne craignez point, s'ils tuent le corps, ils ne peuvent tuer l'âme. *Matth.* x. « Le Seigneur s'est souvenu, il n'a point mis en oubli le cri des pauvres. » Le prophète veut dire : « Il n'a point oublié de venger votre sang. » Le Seigneur dit encore à ce sujet. « Et Dieu ne vengerait pas ses élus qui crient vers lui nuit et jour ? » *Luc.* xviii.